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Ju informojmë që:  

 

● Analizat toksikologjike kanë të bëjnë me kontrollin në lidhje me përdorimin e kohëve të fundit të 

substancave.  

 

● Këto analiza janë shumë të rëndësishme sepse ofrojnë mundësinë, në mënyrë objektive, për 

përcaktimin e një diagnoze dhe përpilimin e një plani mjekimi.  

 

● Mos kryerja e analizave nuk lejon që të kemi një të dhënë objektive aktuale në lidhje me përdorimin e 

substancave edhe pse personi është nën kujdesin e Shërbimit për Vartësitë Patologjike.  

 

● Nëse personi që futet në burg nuk ndjek një terapi farmakologjike zëvendësuese apo nuk është ndjekur 

nga Shërbimi i Vartësive Patologjike është vështirë të arrihet të kuptohet përdorimi i vërtet i 

substancave.  

 

● Gjithashtu është i rëndësishëm deklarimi i vazhdueshëm i përdorimit të alkolit në mënyrë që të kryhen 

analizat  dhe eventualisht trajtimet përkatëse.  

 

● Kur nuk ekzistojnë elementet për një diagnozë vartësie nga substancat toksikologjike nuk mund të 

ndiqen proçeset që parashikohen për të burgosurit që paraqesin këto vartësi: si p.sh. projektet që kanë 

të bëjnë me kryerjen e burgimit në komunitete, dhe vënies në ngarkesë të Shërbimit të Varësive 

Patologjike per ndjekjen e të burgosurit me një ndërhyrje të programuar në territor.  

Këto ndërhyrje alternative janë në mbrojtje të kujdesit dhe të parandalimit të ripërsëritjes së drogimit dhe 

mbështesin rifutjen efikase në rrjetin prodhues lokal.  

I informuar mbi pasojat e mundëshme në rast refuzimi të analizave toksikologjike e si rrjedhojë edhe bllokimin e 

diagnozës e të projekteve alternative të mundshme. 

  

 

EMËR                                                MBIEMËR 

DATA DHE VENDLINDJA      

PRANOJ                                 FIRMA  

REFUZOJ                               FIRMA 

ti nënshtrohem kryerjes së tyre  

 

 Vini re: është e rëndësishme që personat e rinj të ardhur në burg ti deklarojnë mjekut të infermierisë edhe 

mvartësi nga lojrat e bastit/fatit/bixhoz në mënyrë që të aktivizohen trajtimet e  parashikuara. 
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